
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 3

Data del provvedimento 28-05-2024

Oggetto

Contenuto MODIFICHE ALLE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE PER IL 
PROGETTO "DOPO DI NOI" EX L.N. 112/2016 

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di maggio alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni presidente x

Marradi Tommaso Triberti membro x

Firenzuola Giampaolo Buti membro x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani membro x

Vicchio Rebecca Boanni membro  x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli 2058/2024 membro x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



Azienda USL Toscana Centr o -  Comuni Zona Soc io-Sanitar ia de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

Numero del 
provvedimento

Data del 
provvedimento

Oggetto Modifiche alle quote di compartecipazione per il progetto "Dopo di
Noi" ex l.n. 112/2016 

Contenuto

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. Procedimento ALESSANDRA PINI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N°  di pagine Atto

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

 VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, sociosanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

 DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; 

VISTO il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento; DATO ATTO che
non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis
della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 

VISTI i seguenti atti della Società della Salute:
 la  Deliberazione  dell’Assemblea  n.  21/2015  di  approvazione  del  “Regolamento  Sistema

integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello” e smi; 
 il  provvedimento del  Direttore n.  51/2023 di   nomina della  Dott.ssa Alessandra Pini  quale

Responsabile con incarico di funzione organizzativa presso l’Ufficio di Piano e Servizi ad Alta
Integrazione e Socio-Assistenziali;

 la Deliberazione dell’Assemblea n. 49/2023 di “Approvazione Bilancio Preventivo Economico
anno 2024 e del Bilancio Pluriennale 2024/2026”;

 la Deliberazione dell’Assemblea n. 12/2023 di “Approvazione  del Piano Operativo annuale
(POA 2024);

 la Deliberazione dell’Assemblea n. 18/2024 di approvazione “Esito della Co-progettazione progetto
“Dopo di Noi” annualità 2022 ex DGRT n. 368/2023”

VISTI:
 la l.n. 112/2016 denominata “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità

grave prive del sostegno familiare”
 Il DM del 22 dicembre 2023 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali  avente ad oggetto

“Riparto, per l’annualità 2023, delle risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare” 

 la DGRT n. 508/2024 recante l'approvazione “Indirizzi di programmazione, annualità 2023, ai sensi
del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delle politiche per le persone con
disabilità 22 dicembre 2023”;

CONSIDERATO che:

 la DGRT N. 508/2024 ha assegnato a questa Società della Salute per l’annualità 2024 un budget
pari  ad  €  80.897,00  per  la  copertura  economica  delle  Azioni  previste  in  sede  di
programmazione;



 le Azioni previste nella programmazione della Società della Salute del Mugello rientrano negli
interventi finanziabili previsti dalla DGRT n. 508/2024, in particolare:
◦ “attività  abilitative,  anche  diurne,  propedeutiche  alle  fasi  residenziali,  di  conoscenza  e  condivisione

finalizzati alla nascita del gruppo-casa. Tutto ciò potrà essere realizzato anche attraverso la costituzione di
ambienti di simulazione della vita quotidiana, e per verificare la compatibilità tra le persone”;

◦ “cohousing con livelli medio bassi di supporto”

 gli  indirizzi  di  programmazione  prevedono  la  necessità  di  promuovere,  alla  luce  della  cd
“amministrazione  condivisa”  una  quota  di  compartecipazione  in  capo  ai  soggetti  gestori
partecipanti al tavolo di co-progettazione ed ai soggetti beneficiari degli interventi finanziati con
il fondo. In particolare, in capo ai soggetti firmatari della Convenzione ex Del.Ass. n. 18/2024 è
stata richiesta una quota di cofinanziamento pari al 20% del budget loro assegnato in sede di
programmazione progettuale mentre, in capo ai beneficiari del progetto, sono previste quote
fisse di cofinanziamento ex Del. Giunta Esecutiva n. 4/2021

 la DGRT 508/2024 prevede che sia “opportuno assicurare continuità e sviluppo ai progetti finanziati,
attraverso  i  provvedimenti  regionali  sopra  richiamati,  a  valere  sul  Fondo  ex  l.  112/2016,  confermando
l’obiettivo della realizzazione e  del consolidamento,  su tutto il  territorio regionale,  di un sistema diffuso ed
articolato di servizi finalizzati all’accrescimento dell’autonomia, del benessere e dell’integrazione sociale  delle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”

RITENUTO dunque:

 assicurare, in accordo alla DGRT n. 508/2024 la continuità del progetto e la sua sostenibilità
presente e futura mediante il passaggio da una fase cd “sperimentale” ad una fase definitiva e
consolidata

 necessario garantire la stabilità economica degli interventi previsti in sede di programmazione 
per gli interventi di accrescimento all’autonomia e co-housing;

DATO ATTO che occorre una rivalutazione delle quote di cofinanziamento dei beneficiari individuate 
ex Del. G.E. 4/2021, per i motivi di cui sopra, le quali sono individuate secondo criteri patrimoniali e 
reddituali (reddito al netto delle imposte), sentiti gli Amministratori di Sostegno di competenza in modo
tale da non inficiare eccessivamente sulla capacità patrimoniale di ciascun beneficiario e per garantire 
libertà nelle spese correnti; 

RITENUTO dunque fondamentale il coinvolgimento dei familiari/ADS, di concerto con l’Assistente 
Sociale case manager, per procedere ad incrementare la quota di cofinanziamento del progetto in capo ai 
soggetti beneficiari mediante l’individuazione di un criterio basato sulle singole capacità reddito-
patrimoniali; 

CONSIDERATO dunque che, alla luce di quanto sopra esposto, sono stati individuati dei criteri così 
costituiti per l’azione relativa al co-housing (Azione B):

ATTIVITA’ REDDITO (Al netto 
delle imposte)

COFINANZIAMENTO

AZIONE B -  
cohousing

 X < € 1000  €520 - €650

AZIONE B - 
cohousing

€1000 < X> €1500 € 1000

AZIONE B - 
cohousing

X > €1500 € 1200



DATO ATTO che si mantiene la possibilità, su relazione e parere favorevole dell’Assistente Sociale, 
derogare a tali importi;

RITENUTO inoltre necessario prevedere un incremento delle quote di cofinanzaimento anche in 
relazione alle azioni (AZIONE A) concernenti il “gruppo-casa” e “week-end a rotazione”, con le quote 
individuate forfettariamente: 

GRUPPO CASA  € 10 a giornata

WEEK-END € 30 per week-end

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le 
presenze/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di 
questa SdS. 

Con le modalità previste dall'art. 15 comma 4 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto 
unanime.

 D E L I B E R A 

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto: 

1. DI DARE ATTO che si rende necessaria una rivalutazione delle quote di cofinanziamento dei
beneficiari  individuate  ex  Del.  G.E.  4/2021,  le  quali  sono  individuate  secondo  criteri
patrimoniali e reddituali dei singoli beneficiario, ai fini di garantire le prosecuzione del Progetto
e la sua sostenibilità economica;

2) DI MODIFICARE gli importi previsti per le Azioni A) e B) del Progetto “Dopo di Noi” ex
l.n. 112/2016 con gli importi previsti in narrativa; 

3) DI TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  agli  Enti  partner  di  progetto,  al
Collegio Sindacale ed ai servizi sociali di zona; 

4)  DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per quindici giorni
consecutivi. 

F.to IL PRESIDENTE                                       F.to IL DIRETTORE 
Dott. Paolo Omoboni                                       Dott. Marco Brintazzoli 


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it

